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Abstrakt:

Předmětem této diplomové práce je překlad pseudovergiliovského epyllia

Ciris, které vypráví příběh megarské princezny Skylly, jenž ustřihne svému otci

Nísovi posvátný nachový pramen vlasů a tím vydá nepříteli Mínóovi celé město,

aby získala jeho lásku. Její plán nedopadne dle očekávání a Skylla je proměněna

v nový druh ptáka jménem ciris. První část této práce obsahuje literárně-teoretickou

analýzu básně na základě srovnání s jejími předlohami, neboť se zdá, že Ciris byla

složena neznámým básníkem a kompozičně připomíná pozdně latinského cento.

Někteří ji přesto připisují mladému Vergiliovi či Corneliu Gallovi. Studie se zaměří

zejména na následující otázky: Je proměna Skylly osvobozením nebo trestem za

její zločin? Jaká je role nutrix v epylliu a jaká je její literární předloha? Jak básník

pracuje s metaforou tkaní? Druhá část práce obsahuje vlastní překlad básně, jenž je

prvopřekladem do českého jazyka. V obtížně interpretovatelných místech bude

opatřen stručným komentářem.

Abstract:

This thesis deals with translation and interpretation of pseudovergilian

epyllion Ciris, which tells a story of traitorous princess of Megara, Scylla, who

betrays her father Nísos by cutting off his sacred purple lock. With it she surrenders

the entire city to the enemy Minos in order to secure his love. Her plan ultimately

fails and as a result she is transformed into a brand new bird named the ciris. The

first part of the thesis provides a literary–theoretical study of the epyllion based on

comparison with the sources of the myth and other latin poems, as it seems as if

Ciris was composed by an anonymous young disciple in a late latin cento style but

only published in his older age. Some ascribe it to young Virgil or Cornelius Gallus.

In the course of the study the following questions will be answered: Is Scylla’s

transformation a liberation or punishment for her crime? What is the role of nutrix

in the epyllion and what is her literary origin? How does the author deal with the

weaving metaphore? The second part of the thesis offers a first prosaic translation

of Ciris into czech language with a humble commentary where deemed necessary.
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Úvod

Předmětem této diplomové práce je teoretická studie a překlad

pseudovergiliovské básně Ciris do českého jazyka. Ciris, která čítá celkem 541

hexametrů, je jednou z básní řazených do souboru Appendix Vergiliana. Toto

rozsáhlé epyllion vypráví příběh megarské princezny Skylly, která se z vůle bohů

zamiluje do nepřátelského krále Mínóa obléhajícího Megaru. Aby si naklonila jeho

přízeň, ustřihne otcův pramen vlasů, který představuje magickou záruku bezpečí

nejen krále samotného, ale i celého města. Skylla je za svůj zločin potrestána

a příběh vrcholí její proměnou v mořského ptáka s označením ciris.

Nejen díky svému mytologickému námětu, ale i díky formě je Ciris

předmětem mnoha studií. Největší pozornost byla již od počátku dvacátého století

věnována problematice autorství a datace. Část badatelů považuje za jejího autora

mladého Vergilia, avšak jiní tuto teorii vyvrací hledáním důkazů, které naopak

připisují báseň autorům starším či dokonce Vergiliovým vrstevníkům. Mezi těmito

s oblibou převažuje jméno Cornelia Galla. Této tzv. Cirisfrage se věnuje druhá

kapitola s cílem představit hlavní myšlenkové proudy a jejich argumenty. Třetí

kapitola pojedná o Ciris jako o epylliu v kontextu jejích předloh.

V následující části se práce zaměří na literárně-teoretický aspekt celé

studie, který bude uveden bližším pohledem na jednotlivé postavy, především

Skyllu a její předlohy. Pozornost bude věnována i porovnání se Skyllou sicilskou,

neboť mají společného více než jen jméno. Zároveň se blíže podívá na chůvu

Karmé, jejíž přítomnost v příběhu o zrádné Skylle je zcela unikátní. Charakteristika

jejího výstupu i promluvy vyvolávají otázku, zda toto epyllion nenásleduje nějakou

dramatickou předlohu. Dále se tato práce pokusí vysvětlit, proč a vůbec jakým

způsobem autor pracuje s metaforou tkaní. Tkaní je motivem, který bývá tradičné

spojován se ženami, avšak v Ciris je aktivně užito spíše jako metafora pro vznik

nových věcí, v tomto případě básně. Tuto aplikaci podporují studie srovnávající

konkrétní úseky s prokazatelně staršími předlohami. Ačkoli je srovnávací metoda

nezbytná při studiu Cirisfrage, zde jí bude věnována pouze skromná pozornost

v kapitolách, které ji vyžadují. Devátá kapitola představí metaforu tkaní jakožto

způsob utváření světa i osudu, který Skylla snadno zpečetila nejen sobě, ale i svému

otci tím, že mu ustřihla pramen vlasů. V neposlední řadě bude nahlédnuto i na

nesmrtelnost duše v souvislosti s otázkou, zda je trestem či vysvobozením.
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 Praktická část práce opouští teoretickou studii a přistupuje k vlastnímu

překladu Ciris do českého jazyka, neboť český překlad doposud nebyl vydán.

Profesor Antonín Kolář ve svém příspěvku v Listech filologických z roku 1909

zmínil, že celou báseň důkladně rozebral a skutečně se jí věnuje velmi podrobně

(v reakci na Skutschovo publikaci Aus Vergils Frühzeit). Tento výrok naznačuje,

že by mohl existovat jakýsi jeho pracovní překlad, avšak na seznamu jeho

nepublikovaných studií a překladů, které jsou uloženy v krajském archivu

v Litomyšli, uvedený není.1 Vlastní překlad této práce je opatřen komentářem

nezbytným pro pochopení užitých latinských výrazů či výběru jejich českých

ekvivalentů. Vzhledem k tomu, že se jedná o autorčin prvopřeklad, nejedná

se o překlad básnický, nýbrž prozaický s důrazem na filologickou přesnost.

1 SKUTSCH 1901; LISOVÝ 1999.
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1. Rukopisná tradice

Rukopisná tradice Ciris bohužel není tak obsáhlá jako u jiných antických

textů, nicméně i přesto lze mezi dochovanými rukopisy rozpoznat jisté opisné

tendence a sledovat jejich vývojové větve. Od 16. stol. sice byla věnována

pozornost této básni, ale rukopisy, se kterými pracují moderní edice, byly objeveny

až o něco později.2 Nejstarší zmínka o jakémsi nedochovaném rukopisu

obsahujícím text Ciris v blíže nespecifikovaném rozsahu se nachází v dopise

Nicolaa Heinsia příteli Graeviovi z prosince roku 1672, jenž uvádí jeho existenci

ve veřejné knihovné v Basileji.3 Velký nárůst objevů rukopisů, dá-li se říci, byl

zaznamenán až v 19. stol. počínaje rokem 1823, kdy Sillig v rámci revize básní

v souboru Carmina Minora objevil hned dva, R a H. O něco později Moritz Haupt

proslavil rukopis B a ještě v témže století byly objeveny i A (Baehrens)

a L (Ribbeck).

Přehled známých rukopisů:

G = Fragmentum Graeciense 1814 9./10. stol. verše 338 – 497

B = Bruxellensis 10675-76 12. stol. verše 454 – 541

R = Rehdigeranus 125 15. stol.

H = Helmstadiensis 332 15. stol.

L = Vaticanus Latinus 3255 15. stol.

A = Arundelianus 133 15. stol.

Y = Adalbertinus IV F 36 1516 verše 1 – 252

Cors. = Corsinianus 43 F 21 15./16. stol.

N = Neapolitanus IV E 7 15. stol.

U = Urbinas Latinus 353 15. stol.

Ch. = Chigianus HV 164

Rukopis B obsahuje posledních 88 veršů básně bez nadpisu. Vzhledem

k tomu, že u textu byla připsána poznámka „quod in Virgilio sancti Eucharii deest

in libro Ciris hic est“, lze usoudit, že v klášteře sv. Eucharia v Trevíru již existoval

jiný rukopis, který obsahoval nekompletní Ciris. Autor tohoto opisu pouze

2 Scaligerovo Editio Aldina z roku 1573 je slovy Clausena (1964, 90): „brief, marvelous labour“.

Scaliger nezmiňuje žádný rukopis, ale pravděpodobně vycházel ze starší Editio princeps Romae

a. 1471.
3 BURMAN 1727, 148.
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doplňoval chybějící části textů. Dle drobných oprav provedených rukou B²

(510: illam/illum, 540: nisus/uisus) lze usouditi, že středověká předloha B byla

pravděpodobně psána minuskulí.4

Rukopis G byl nalezen teprve v roce 1953 Vollmerem. Jeho listy byly

založené ve svazku Meisterbuch der Bäcker und Müller zu Schladwing, 1654 bis


[…]


či vysvobozením, není jednoznačná odpověď. Básník ve třech z pěti případů jasně

říká, že Skylla pykala za svůj čin (52–53, 190 a 520). Vzápětí jí přisuzuje jakési
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pocty, díky kterým se mohla povznést. Přesný význam těchto concessos honores ve

verši 205 není zcela jasný, avšak mezi badateli panuje shoda, že tento úsek byl

přejatý z neznámého zdroje. Poslední příklad na první pohled sděluje, že Amfitríté

se dívky zželelo a darovala jí křídla. Při detailním pohledu na celý úsek (481–487)

se ovšem nabízí i výklad opačný. Když je Skylla tažena přes moře, přítomna jsou

především význačná vodní božstva s výjimkou samotného otce moří. To samo

vyvolává otázku, proč Neptun nebyl přítomen. Celá situace nabírá nový obraz,

vezme-li se v potaz Neptunova záletná pověst a Amfitrítina žárlivost. Pokud Skylle

dala křídla, aby ji pozvedla z moře do vzduchu, snížila se tak pravděpodobnost, že

by si dívky všiml její božský manžel a jí by tak nečekala proměna v obludnou

Skyllu.

V Ciris se nachází celkem osmkrát sloveso texo (9 detexere, 21 intexens,

29 texuntur, 39 intexere, 100 praetexite, 320 praetexat, 339 texitur a 502 intexens),

přičemž celkem šestkrát je užito metaforicky. Básník se tváří jako umělec, který

trpělivě tká své dílo za použití nití různých barev, přičemž nitě představují

jednotlivé verše, ať přejaté z jiných děl celé či upravené. Stylem kompozice

připomíná pozdně latinské cento. Tento způsob tvorby se dá lépe aplikovat na

samotnou Ciris, která přejímá prvky jiných děl, než na neznámé a básníkem teprve

chystané filozofické dílo, ačkoli všechny užité metafory tkaní v prooemiu se

vztahují právě k němu. Zatímco tkaný obraz nahrazuje slovo, zde je tomu naopak.

Pro efektivní vykreslení jasného obrazu, jsou jednotlivé barvy postaveny do

kontrastu, především bílá (Skylla, měsíc) s odstíny červené (Nísův pramen vlasů,

slunce) a modré (moře, noční obloha).

V praktické části této diplomové práce byl vypracován vlastní prozaický

překlad Ciris do českého jazyka, tzv. podstročník, s důrazem na filologickou

přesnost, aby podle něho byl možný překlad básnický. Některé úseky byly kvůli

mezerám v latinském textu obtížně interpretovatelné, avšak díky dostupným

kritickým edicím a komentářům je bylo možné do určité míry zrekonstruovat. Tato

problematická i jiná obtížně srozumitelná místa doprovází řádkový komentář.
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Antické prameny

Aischylos = Aischylos: The Oresteia: Agamemnon, Libation-bearers, Eumenides.

Ed.: A. H. Sommerstein. Loeb Classical Library. Volume 146. Cambridge 2008.

Catullus = G. Valerius Catullus: Carmina. In: Catulli, Tibulli, Propertii carmina:

accedunt Laevii, Calvi, Cinnae aliorum reliquiae et Priapeia. Ed.: L. Müller.

Bibliotheca Teubneriana. Leipzig 1892.

Cic. Ad Brut.; Ad Fam.; Ad. Att. = M. Tullius Cicero: Opera omnia: Scripta quae

mansuerunt omnia. Ed.: C. F. W. Müller. Bibliotheca Teubneriana. Pars I–III.

Leipzig 1908–1912.

Hyg. Fab. = Hyginus: Hygini Fabulae. Ed.: M. Schmidt. Jenae 1872.

Lucretius = T. Lucretius Carus: De rerum natura: libri sex. Ed.: J. Martin.

Bibliotheca Teubneriana. Leipzig 1953.

Ovid. Met. = P. Ovidius Naso: Metamorphoses. Ed.: Rudolph Merkel. Bibliotheca

Teubneriana. Leipzig 1870.

Ovid. Trist. = P. Ovidius Naso: Tristia. Ibis. Ex Ponto libri. Fasti. Halieutica. Ed.:

Rudolph Merkel. Bibliotheca Teubneriana. Leipzig 1871.

Paus. = Pausaniás: Cesta po Řecku. Přel. H. Businská. In: Pausaniás: Cesta po

Řecku I. Antická knihovna 20. Praha 1973.

Plaut. Trin. = T. Maccius Plautus: Plauti comoediae. Ed.: F. Leo. Weidmann. Berlin

1895.

Serv., Ad Verg. Ecl.; Ad Verg. Aen. = Maurus Servius Honoratus: Vergilii carmina

comentarii. In: Servii Grammatici qui feruntur in Vergilii carmina commentarii.

Ed.: G. Thilo. Bibliotheca Teubneriana. Leipzig 1881.

Verg., Ecl.; Georg. = P. Vergilius Maro: Eclogues. Georgics. Aeneid Books I–VI.

Ed.: G. P. Goold. Loeb Classical Library. Volume 63. Cambridge 1999.

Kritické edice Ciris

Appendix Vergiliana, rec. et adnot. crit. instr. R. Ellis, 1907, London.

Appendix Vergiliana, rec. et adnot. crit. instr. W. V. CIausen, F. R. D. Goodyear,

E. J. Kenney, F. A. Richmond, 1966, Oxford.

Ciris: A Poem Attributed to Vergil, ed. with an intr. and comm. By R. O. A. M.

Lyne 1978, Cambridge.

Ciris. Epyllion pseudovergilianum, ed. adnot. ex. et. crit. instr. G. Némethy, 1909,

Budapest.

Ciris: Quod carmen traditur Vergilii, comm. ex. instr. H. Hielkema, 1941, Kemink.

Virgil II: Aeneid VII–XII, The Minor Poems, with an English transl. by H. R.

Fairclough, 1918, London.
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