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Pseudovergiliovská báseň Ciris: Tkaní jako narativní technika

(Studie a překlad)

Bc. Nikoly FILIPOVÉ

V přípravě diplomové práce postupovala Nikola Filipová velmi samostatně a se značnou

dávkou invence. Téma si sama vybrala a upřesnila na základě práce ve výběrovém semináři věnovaném

antickému epylliu, samostatně si zvolila metaforu tkaní jako jednu z klíčových rovin básně, do značné

míry si také sama dohledala literaturu a už existující překlady. Protože dosud neexistoval (nebo se

nedochoval) žádný český překlad, nabízelo se připravit ho – a bylo rozumnou volbou, že ambicí práce

bylo připravit pouze určitý stupeň nového překladu, a to prozaický podstročník bez nároků na

uměleckou formu, zato na dobré filologické úrovni a s komentářem. I takový úkol je dost náročný,

vzhledem k tomu, že text Ciris je poměrně dlouhý (541 hexametrů) a představuje produkt zralé literární

kultury, protkaný různými podobami intertextuálních odkazů na předchozí tradici, a navíc je s ním

spojena řada nevyřešených bazálních otázek (především datace a autorství, případně adresáta), k nimž

každý, kdo se básní zabývá, musí zaujmout stanovisko, jež potom zásadně ovlivňuje možnosti

interpretace. Jádrem diplomového úkolu tedy bylo vyrovnat se s nesnadným textem a srozumitelně ho

přetlumočit, např. s představou spolupráce s básníkem, který by na základě této přípravy mohl

připravit básnický překlad.

Práce se v souladu s tím vhodně dělí na dvě hlavní části, teoretickou, která v deseti kapitolách

probírá jednotlivé otázky spojené s básní a její interpretací, a praktickou, kterou tvoří sám

komentovaný překlad.

Některé kapitoly teoretické části nutně musejí vycházet z kompilace známých údajů (např. kap.

1. Rukopisná tradice nebo 4.1 Kdo je Messala). Klíčová kap. 2. Cirisfrage podává přehled hlavních

hypotéz a jejich argumentů, je škoda, že autorka práce, na základě sekundární literatury i své čerstvé

podrobné zkušenosti s textem, se k žádné z nich nepřiklání resp. nevyslovuje vlastní názor. Kap. 3

Epyllion Ciris spojuje optiku žánru s hledáním „předloh“ (spíše zdrojů); především nápadná síť odkazů

na Vergiliovo dílo, zejména těch výrazných, doslovných, by zasloužila podrobnější komentář, hlavně co

do intertextuálních efektů – je dobře, že aspoň pro některé z citátů jsou tyto efekty zmíněny a

interpretovány. Kap. 5. Mýtus o Skylle je nástinem složitého vývoje souboru mýtů spojených se

Skylliným jménem, díky němuž jasněji vystupují inovace, o které látku rozšířil básník Ciris; pro popis

různorodých vztahů k jednotlivým mýtům a jejich textovým zpracováním by asi byla nutná ještě

jemnější komparatistická klasifikace, např. paralela s mýtem o princezně Komaithó je zřejmá, spíš než

o přímou předlohu se ale podle mě jedná o realizaci téhož mytologického vzorce, a to včetně detailů

jako je kouzelný vlas (zatímco mýtus o Tarpeie je pouze založen na stejném schématu zrady dcery na

otci a jejího odmítnutí a potrestání nepřítelem). Nejsem si jist, že lze euhémeristicky „s jistotou říct“,

že komplex mýtů o megarské Skylle „vznikl postupným rozvíjením historické události…“ (str. 24).

V podkapitole 5.1 Skylla Sicilská vs Skylla Megarská mi jako velmi zdařilé a štěpné připadá autorčino

upozornění na roli bohyni Amfitríté a interpretace její motivace pro zásah do děje, v propojující

paralele k druhému mýtu o Skylle; takový postup by myslím dobře zapadal do celkové strategie básně,

která většinou cílí na velmi dobře poučeného čtenáře.

Podobně také za zdařilou považuji autorčinu interpretaci postavy chůvy (v kapitole 6. Nutrix

v noční epizodě), která vystupuje v klíčové pasáži: vedle přehledu už navržených paralel (Apollónios

Rhodský, neoterici) Nikola Filipová navrhuje uvažovat o inspiraci dramaty s touže látkou, o kterých se

mj. zmiňuje Ovidius v Trist. II. I paralela s Ovidiovou verzí mýtu o megarské Skylle v Proměnách skrze

slovo nutrix mi připadá přesvědčivá, byť Ovidius toto slovo používá evidentně nikoli ve významu

„chůva“ jako autor Ciris, ale ve významu, „živitelka“, „ta, jež živí“ (zde ve spojení curarum maxima

nutrix = „ta, jež nejvíc dává vyrůst starostem“). Kap. 7 Metamorfózy rozvíjí a doplňuje autorčinu

hypotézu o roli Amfitríty v ději (zde ještě posílenou o postřeh, že mezi přihlížejícími mořskými božstvy

chybí Neptun), kterou spojuje s důležitým aspektem nejednoznačnosti Skyllina trestu (v protikladu

k proměně Prokné a Filomély, které jsou v básni přítomny různým způsobem na několika místech, viz i

následující kapitola). Devátá kapitola Metafora tkaní by podle názvu práce měla být centrální, délkou

ani systematičností se ale neliší od ostatních dílčích kapitol teoretické části; autorka se v ní stručně

věnuje metapoetické metafoře básnické aktivity jako tkaní (zde se mohla opřít o nedávnou literaturu,

zejména studii Cédrica Scheideggera-Lämmleho), kterou zdařile rozvíjí o důležitý postřeh o tom, že

básník Ciris klade barvy do záměrných kontrastů. Velmi stručná kap. 10 Metrum, jazyk a styl Ciris tvoří

spíše poznámky k několika nápadnějším rysům (spondejské verše, elize, lexikum) na základě

sekundární literatury; paralela s centonovou technikou – která je zmíněná i na jiných místech práce –

není příliš těsná: cento pracuje výhradně s doslovnými citáty a s posunem jejich významu, Ciris vkládá

do nového textu jednotlivé různorodé odkazy (citáty, slovní spojení, aluze), ne vždy přitom hraje

posunutí významu nějakou roli.

Řadu míst překladu jsme podrobně konzultovali už během vzniku práce, tady se tedy omezím

na několik souhrnných poznámek a příkladů: Na to, o jak komplikovaný a hutný originál se jedná, mi

překlad Nikoly Filipové připadá v celku zdařilý a výstižný, s mnoha podařenými formulacemi a

pasážemi. Na některých místech se autorka nebojí interpretovat text jinak, než nacházela v dostupných

moderních překladech – např. pro v.375 Idaeis anubus dává překlad „trójským stařenám“ (v textu

ovšem „starým …. Trójanům“) lepší smysl než „krétským“ (jak překládají Hielkema a Lyne, viz komentář

ad loc.), nebo přinejmenším stejně dobrý.

Pro takový účel překladu, jak byl stanoven v zadání, tedy pro čtenáře bez zkušenosti s latinou,

by bylo třeba některá místa upravit a vyjít mu tak vstříc, např.:

448-449 Iam fessae tandem fugiunt de corpore vires et caput inflexa lentum ceruice recumbit „Již

znavené jí z těla prchají síly a zemdlená hlava klesne na svěšeném krku“ (lépe: nahradit vazby se

slovesnými adjektivy určitými slovesnými tvary, např. „je znavená“, „svěsí krk“ apod.)

Někde vznikají nesrozumitelné či mírně matoucí české konstrukce:

11 et leviter blandum liceat deponere amorem, „(ať…) je snadno dovoleno odložit něžnou lásku“

(spíš: „ať je dovoleno do něj – tj. do básnického díla – zlehka vložit něžnou lásku“)

42 quoniam ad tantas nunc primum nascimur artes, „jelikož jsem se pro toto studium zrodil poprvé

až nyní“ (spíš: „protože k takovému umění teprve dorůstám“, nebo volněji „protože k němu směřuji,

chystám se na něj“ apod.)

103 purpureis late ridentia litora conchis, „břehem, který se po celé šíři usmívá narůžovělými

škeblemi“ (spíš: „pobřeží, jež do dálky září … mušlemi“ – nejedná se zde o ostranky, ze kterých se

vyráběla purpurová barva?)

478 fertur „(Scylla) se nese“ (spíš: „je unášena“ – v překladu tohoto typu by pasivum nevadilo)

504 lentaque perpetuas fuderunt bracchia pennas „dlouhé paže zahalily věčné perutě“ (správněji:

„pružné paže už navěky zahalilo peří“)

Na některých místech podle mě do kontextu lépe zapadá jiný význam latinského slova, především

adjektiva, např.:

72 saeva … harena – spíše „rozbouřený, rozvířený“, případně „tvrdý písek“ (než „krutý“)

375 furialia sacra – spíše „obětiny, které způsobují/přinášejí šílenství“ (než „mstivé“)

524 tristis … iras – spíše „trpký, hořký, prudký, strašlivý hněv“ (než „smutný“)

Technická a jazyková stránka práce: Text je dobře uspořádán, zejména zrcadlové rozvržení edice /

překladu / komentáře muselo být velmi pracné a čtenáři vychází vstříc. Chvat závěrečné fáze přípravy

se odrazil v tom, že v textu zůstala řada překlepů1 (občas i v řeckých a latinských jménech a obecných

slovech2), chybějící interpunkce apod. Jazyk (překladu i metatextů) je bohatý a pestrý, občas používá i

konstrukce a lexikum, které nepatří do odborného stylu (15 „pouhé vykrádačky“, 67 „popletl“, 72

„rozlousknutí“, 73 „Neptunova záletná pověst“), najdou se i chybné konstrukce (např. 69 „peří,

protkávaje“).

Otázky k obhajobě:

- stemma codicum na str. 10 – jakým způsobem kombinuje obě stemmata, z nichž čerpá?

- str. 22: z jakých zdrojů (antických i moderních) pocházejí informace o mýtu o Komaithó?

- str. 17-18: co má (podle Gorman) demonstrovat paralela mezi Ciris a příběhem o Euryalovi a

Nisovi v Aeneidě (zejména Aen. IX)?

- str. 55, ad 238 + str. 73: musí se jednat o odkaz přímo na Cinnovo zpracování mýtu o Myrrze?

Závěrečné hodnocení: Diplomová práce Nikoly Filipové splňuje formální i obsahové požadavky kladené

na tento typ prací. Proto ji doporučuji k obhajobě a – vzhledem k výše řečeném – navrhuji hodnotit

známkou velmi dobře.

V Praze dne 30. ledna 2021 Mgr. Martin Bažil, PhD.

1 8 na Skutschovo publikaci, 10 Schladming, 12 Ovididův, 14 popus, 16 napodopit, 31 nezbranným, 45

purpurová, 51 (ad 178) nikoly, 73 trví / tvrdí.

2 17-18 Euryláos (Euryalos), 30 tale decus formae vexavit (vexarier – takto správně na str. 38 a 68), 41/63
conversus, 47 Palaipafos. Viz také občasnou nedůslednost v přepisu antických jmen, např. Epikuros x Epikúros
(např. str. 43 obě verze několikrát).